sunt, dum cepit, censuum, quos de suo quaque Sacerdotio annua receperisset, decimam solvi praeparat. Et mortuo, cum aliis aliis, ut ne balem gererent, causantibus, totum in roles Venetoribus pendas redisset, de pecuniaria se ipsi ta dum trafiant, quod ab eo ceptum viderant, prosequi aggressi sunt; vel quia Pontificem ejus rei auctorem haberent, vel quia suum tutari non possent imperium, quo & Religionem Christianam (supposita cui hostis Memores) tutarentur, vel quis quid in praesentia templum Sacerdotumque erit, id anxia Civium fuisse, & ad templa sacerdotumque onera, quod si imponi poterat, immune transire non potuisse putabant; vel postremo quod Sacerdotum pietasque minus recte, nonnullos porro etiam minus sobris, castaeque Sacerdotumque censibus uti viderant. Hanc tu rem, Beatissime Pater, simul ut Sacerdotibus sacri ordinis dignitatem, simul ut Patriae Religioni, qua inter ceteros Italiae populos facie princeps habebatur, famam servares, Johanni, quem ejus Urbis Patriarcham designavara, curandam

dedisti. Suscepit, & Venetias rediens tanto studio aggressus est, ut nec diem, nec noctem quiesceret; nunc SS. Patrum & Pontificum acta commemorans, nunc Dis adversus eos, qui hac fecissent, vindictam proponens, nunc Romanorum Pontificum in aros cum singulos, tum vero universos beneficia referans, nunc Religionis, ac pietatis, quam majores coacti adepti essent, famam ante oculos ponens, subindeque obsecrans, ut na illum tam inusitato, atque inaudito facinora macularent. Meminissent Pharaonis regis Aegyptii, cui tanta fuisse Sacerdotum (quam eorum quidem verum Deum ignorantium) cura, ut in illa humerarum rei penuria, que ceteris numeris, possessionibus, ad extremum vero etiam libertatem abstulisset, nihil suorum vendera compulsi sint, quod sia ille cibaria statuta praebet. Meminissent Artaxstas, qui redeuntibus eum Esdra, & Zorobabela ad instaurandum Dei templum Sacerdotibus nihil imponi auseris permisisse; non vexillig, non tributum, non annonas, quinimo de suo ipsius fisco, multum absque mora dare jus-

sit.

loro così tosto pagata una multa. Aggiungeva che si si rammentasse di Eliodoro, il quale inviato dal re Seleuco a rapire i tesori del Tempio, ritornò a lui piagato da flagelli; e ricercando egli chi fosse idoneo a potersi rimandare a Gerusalemme, ebbe in risposta: se hai qualche nemico, invialo, e ritornerà flagellato, quando possa pur sopravvivere. Conchiudeva pertanto che non si volesse, giacchè guerreggiavano coi Turchi, prender l'armi anche contra Dio; conciossiachè fosse al disopra di ogni certezza che si risentirebbe ogni qual volta che le sue Chiese ed i suoi Ministri si molestassero. Che tanto era inconveniente il riscuotere le decime Ecclesiastiche, perchè gli Ottomani attaccassero la Repubblica, che anzi la Repubblica, appunto perchè si riscuotevano le decime degli Ecclesiastici, veniva dai Turchi attaccata. Imperciocchè, se grave cosa è il non dare ai Sacerdoti le decime di qualunque bene, e grave così che chiunque non le desse veniva ridotto alla decima parte di quanto prima possedeva; quanto è più grave e da temer maggiormente e di non aver soddisfatta la decima, e di quei beni che in soddisfazione ed in luogo di decima furono da altri dati, detrarre inoltre la decima? E che dico la decima? Quasi non sapessimo che due decime, sebbene altro nome loro si voglia imporre, fanno la quinta parte del tutto. Giacchè quanto all'essere stati in passato di ragione di Laici quei beni, che ora posseduti sono da Sacerdoti, ed il non aver potuto in questi trapassare senza quell'aggravio, a qualche erano debitamente soggetti, egli non poteva già negare che se a qualche perpetuo censo erano obbligati (come una possessione ad altri ipotecata) questo debito seco non trasferissero; ma se a questo perpetuo censo stati legati non fossero qualora in potere degli Ecclesiastici erano venuti, quale ragione voleva che diventando possedimento degli Ecclesiastici, sopra i quali sanno essi di non avere alcun dritto, vi vogliano imporre un tale aggravio? Si può per vero qualunque cosa ch'è propria ipotecare, donare, vendere; ma se questa sia una volta fatta di altri, non si continua anche dopo a poterlo, perchè si poteva per innanzi. Con questi e simili ragionamenti (pronunziati da lui però con molto maggior gravità, ornatezza, e facondia) sosteneva le avute commissioni, e niente ometteva di quanto a se appartenere credesse, anzi

sisset. Meminisset Heliodori, quem cum ad diripiendos templi thesauros Seleucus Asia rex miseret flagellatum recepit. Cumque striscis retur quis esset aptus adhuc semel Hierosolymam mitti, audivit: at quem habes hostem, aut regis tui insidiatorem, mitte illic, & flagellatum sum recipies, si tantum evaserit. Nullem enim quia cum Turcis bellum gerant) solum adversus Deum capere arma, quam Sacerdotum atque templorum damno commotum iri, tam certum foret, quam quod certissimum. Neque enim decimas Sacerdotum accipi, quis contra Rempublicam Turci consergerent, ad consuetudinem adversum Rempublicam Turcos, quia Sacerdotum decima recipiatur. Nam si grave est quorumcumque bonorum decimas Sacerdotibus non dantur, & ut ita sit, ut qui non dantur, ad bonorum, quae prius habuerent, decimas redigantur; quanto illud gravius; quantoque formidabilius, & decimas non solvisse, & quae bona vel soluta fuerant ab illis, vel in decimas locum data, ex his bonis insuper

accipere decimas? quid dico decimas? quae vero neciamus duas decimas, etiamsi simul eia nomen imposuerint, quantam esse partem totius? Quod enim autem civium fuerint, quae in praesentia Sacerdotum sunt, & sine onere, quod eis imponi potuerit, ad Sacerdotes transire coguntur, si quod ante onus perperum habuissent, non negare aas, quo (veluti aliter obligata possessio) cum onere illo transierint; sic quo tempore ad Sacerdotes venerunt, nihil proprium onere habuissent, quid eorum esset, ut cum Sacerdotum, in quos ipsi nil aibi juris esse intelligunt, facta iam sunt, hoc eia onus imponunt? Peste etenim quilibet rem, quamvis sit sua, obligare, donare, vendere; si alterius nomen ait facta, non quis prius potuit, continuo & postea idem posse. Haec, atque alia (quamvis multo illa quidem gravius, multoque tunc onerosius, tum vero copiosius) mandatam aibi provinciam administrare, nihilqua omnittare, quod eia sua, imo vero totius Ecclesiastici Ordinis esse videret. Sed postum qui

anzi all' ecclesiastico ordine tutto . Ma parte perchè in tal affare contrastava l' utile coll' onesto (se pure utile si può chiamare ciò ch' è semente di tanto male), parte perchè coloro che erano in quella materia gli avversarj di Giovanni, ne erano insieme i giudici, parte perchè (nè so la ragione) fra gli Ecclesiastici ed il restante popolo vi corse sempre qualche animosità ; parte finalmente perchè Gesù Cristo, di cui tu sei il Vicario, predisse molto tempo prima, che non vi è Profeta a cui venga negato onore da chiunque fuorchè dalla sua patria e dalla sua casa, batteva, come volgarmente si dice, l' acqua nel mortajo ; ed anzi, come esser suole in una libera città, altri lo appellavano nemico, altri avaro, altri innovatore ; e pochi erano che nudrissero di lui buon concetto, i quali non ardivano però di pronunziare il lor voto contrario al voto quasi universale . Certuni poi facevano infatti la sua scusa rifondendo tutta in te la colpa (giacchè così l' appellavano), e supponendo che tu delle private ingiurie vendicar ti volessi, od usare almeno per certo con troppo impero dell' autorità Pontificia, ed alla fine contra te stesso tutt' era la Repubblica rivolta, e per colmo d' impudenza alcuni pure degli Ecclesiastici che speravano per tal mezzo di accattar favore presso il Senato, o perchè stimolati dall' invidia contro di quello, cui tu così tosto avevi accordata tanta autorità, o perchè nel fermento della discordia fra te ed il Senato prestando i suoi servigi all' uno, od all' altro, aspirassero a maggiore autorità che non avevano in prima; alcuni, dissi, degli Ecclesiastici spalleggiavano il Senato contra la Chiesa, e facevano di tutto uoo nei lor discorsi non solo quanto al Patriarca, ma al sacratissimo Collegio ancora dei Cardinali, ed a te stesso, che sei l' unico specchio delle virtù di dell' età nostra : nè lo zelo del Sacerdozio, a cui erano addetti, nè la fede del giuramento, nè il timor della giustizia, o il rimorso della coscienza, o il saper che Dio vede il tutto, valeva a contenerli . Quante volte io nella piazza e per le vie ed in Senato e nelle Chiese gli udii colle stesse mie orecchie a mormorare ! Quante volte li vidi pubblicamente e privatamente tumultuare contro la nostra famiglia ! Quante volte mi abbattei dove trattavano di rilegazione e di esilio ! Ne rimbombavano le orecchie frequentemente per gli schiamazzi e poi gri-

in eo negotio cum honesto utile concertabat (si tamen id utile dici meretur, quod sentum post se nulli trahit) partim quia quae adversarioe habebat, iudex ejus rei etiam iudicem erant ; partim quia (unde id, fist nescio) inter Ecclesiasticis ordinis viros, & reliquam multitudinem s' multum semper aliquid fuit ; partim denique, quia quemadmodum Christus Jesus, cujus tu Vicarius es, multo ante praedixit : *Non est Propheta sine honore, nisi in Patria sua, & in domo sua*, io mortario equum (cui ajunt) pindebat . Es alii quidem ut in libera Civitate, honeste dicere, alii avarum, alii res novas molientem, pauci, bene ipsi quidem de hominum sentia, sed quod in alteram partem tota fere Civitate declinaret, contentum promere, non audere . At vero quidam ipsum supra abolvere, totumque in se erimam (hoc enim id nomen appellabant) conferre ; quippe quem, ea ratione privatarum iuramentorum nescies, aut certe summo Pontificatu impeniosius tui velle credebant . Denique in te ipsum, vel tota simul Republica invehi, & quod longo

indignus erat, Ecclesiasticis quoque ordinis quidam, seu quod ita gratiam ac apud Senatum quarevere posse sperabant, sive quod in eum tantum repositae auctoritatis ubi ta datum fuisset, invidia stimulis urgabantur, sive quod euborta inter ta utque Senatum discordia, dum alteri suam operam praebent, majorie iam auctoritatie essent futuri, quoniam prius erant Ecclesiastici, inquam, ordinis quidam pro Senatu contra Ecclesiam agere, nec de Patriarcha solum, sed de sacratissimo atque illo Cardinalium concilio, deque te, in quo virtutis maxime nostra exemplar unicum fuit, digna, indignaque apargere . Non illos Sacerdotium, ea quibus vivebant, cura, non iurisdictionis soligio, non iustitia metua, non aeternis concientia, non Dei cuncta cernente iudicium compecebat . Quoties ego lo Faro, in quadrevie, in Senatu, in Templis de eo mihi ipsius auribus obloquentes audivi ? Quoties de familia nostra & privatum & publice inausurrantes vidi ? Quoties de relegatione, atque exilio traclantem offendi ? Timoribus assidue nobis per clamoribus, atque vociferationibus

bui

gridi, sicchè talvolta bramato avremmo piuttosto di esser sordi, che non di sentire qualche tal cosa, giacchè qualora sentivamo, non potevamo guardare il silenzio, nè se potuto ancora l'avessimo, lo dovevamo per non mostrar di confessare il nostro torto. Ma il parlare (quando anche nessun pericolo portato avesse) non era al certo molto utile, conciossiachè la risposta riscaldasse vieppiù sempre i fervidi ed iracondi. Desidero che di quanto dirò tu mi perdoni, o Patria a me carissima: nelle altre cose libera sei bene e retamente; ma nel parlare alquanto più libera che non si converrebbe. Sei fornita di Cittadini industri nel procacciare a qualunque via le cose; ma nel custodirle, e nel conservarle industriosissimi. Vuoi comandare agli altri per terra e per mare, ma non soffri all'incontro che si eserciti sopra te alcun impèrn; e per tal motivo contro il Patriarca, contra noi, contra tutta la famiglia dei Barozzi molte e gran cose tutto giorno si macchinavano, si dicevano, si apparecchiavano, nè v'era chi noi scusasse, mentre venivamo da tutti accusati; nè chi ne difendesse, mentre tutti ad offenderei si accingevano. Non però il Patriarca, od alcun di noi si pentì d'aver incontrate così fatte molestie a tutela della dignità ecclesiastica; anzi parte per ubbidire a te, cui tutto dovevamo, parte perchè questo è dovere d'ogni Cristiano, qualora pareste non averle abbastanza dal canto nostro sostenute, vorremmo ricominciar di nuovo questa impresa, se non fosse già terminata. Impereiocchè non ci cade di mente (sebbene intorno a ciò non tutti forse pensino ad un modo) che non meno utile ed onorevole alla Repubblica nostra che a te piacevole sarebbe per essere. Ma ci rammarichiamo della disgrazia nostra che prevenuto dalla morte non l'abbia potuta condurre al suo termine quell'uomo, il quale solo, se alcun mai, potuto lo avrebbe. E di fatto ricordami che in quel tempo in cui insorse contra esso a tumulto quasi la Città tutta, soleva egli dire: aver dinanzi agli occhi l'esempio di due Arcivescovi, qualunque dei quali avesse preso ad imitare, errar non poteva; ed intendeva con ciò di parlare di Ambrogio e di Tommaso, il primo de' quali, reggendo la Chiesa di Milano, osò di scomunicare l'Imperadore Teodosio; l'altro poi, nel mentre era Arcivescovo di Cantòberi, non temette fiammezza anche le nude spade di soste-

ne-

bus aures, ut interdum surdi esse, ne horum ad nos aliquid pervenire possent, mallemus; nam tæcæ cum perveniret, non poteramus, nequa (si potuissemus), ut ne fieri quod nobis vitio dabatur, videremur, debebamus. Loqui autem (ut periculum nullum foret) certe quod iustus magis magisque responsio accessura videbatur, utile multum non erat. Bona animi venia tua dictum velim, Patria mihi dulcis, reliqua tu quidem rebus libera, sed lingua liberiore aliquanto ex quam oportet. Paranda quocumque modo rebus civis industriosus habes, sed retinendis, conservandisque industriosissimos. Jube re terra merique cæcæ vis, sed imperare tibi contra neminem poteris, ob eamque rem adversus Patriarchem, adversus nos, adversum totam denique Barrocorum familiam multa magneque quotidie excogitabantur, dicebantur, præparabantur: neque erat qui vel excusaret, eum ab omnibus locusaremur, vel defenderet, cum se omnia ad offendendum impetraret. Non tamen Patriarchem aut quempiam

nostrum pavuisse eorum, quæ pro templorum & Sacerdotiorum dignitate retinenda, subivimus, & partem ut tibi, sui onosa debemus, crederetur nos, partem ut uniuscujusque Christiani officium est, eo non alicui perfunctio videtur, viliemus hæc ipsa (si cæpta non essent) incipere. Neque eorum non præterit (etsi de hoc forsitan alii aliter sentiunt) ea Republicæ nostræ non minus & utilis, & honorifica futura fuisse, quam tibi jucunda. Sed infortunium nostrum dolemus, quod hæc morte presentium perficere non poterit, qui solus poterat, si alius potuisset. Memini etenim quo tempore maximis contra eum totius fere Civitatis tumultus exortus est, diæra solitum: duorum sibi Archiepiscoporum exemplum ante oculos esse, quorum utrum aëro imitandum dedisset, imitari mala non posset: Ambrosium intelligebat, & Thomam; ex quibus illa quidem cum Ecclesia Mediolani præseset, Theodosio Imperatori aqua, & igni interdicitæ ausa est; hic vero Cantuariensium Archiepiscopum gereos adser-

sus

vere a fronte di Arrigo Re d'Inghilterra la dignità della Chiesa. Quinci soggiungeva che nella vita dell'uno assai fidava, che non tutti coloro che custodivano l'Ecclesiastica dignità, venivano tolti di vita; e dalla morte dell'altro veniva documentata che poco si conveniva paventare la morte a chi aveva debito di sostenere l'Ecclesiastico decoro: tanto meno poi aversi a paventare da esso lui, che ricercava cose non indecorose nè pregiudizievole alla Repubblica, da cui egli temere dovesse, se pur da temer fosse di alcuno; ma a lei anzi utili ed onorevoli; le quali ottenendo, sarebbe certo di aver soddisfatto all'ufficio di cittadino per aver voluto e potuto recar servizio ed ornamento alla Patria, o non ottenendo, saprebbe nientedimeno di aver adempito il dovere di buon cittadino per aver avuta in favor della Patria retta intenzione. Frattanto in mezzo a questi strepiti, a queste fatiche e molestie, quasi di poco carico lo aggravassero, spendeva il giorno tutto nel ristauramento delle vecchie Chiese e nella erezione di nuove; riattava, rifabbricava, ordinava il Patriarcale palazzo in Castello, acciocchè venendo tu a Venezia (come lo sperava, per averlo da te udito) agiatissimamente star vi potessi. Quinci il campanile già caduto, e dagli antecessori Patriarchi negletto, prendendo a rifare di marmo, conciossiachè fosse in addietro di pietre cotte, l'alzò dal fondo sin quasi a mezza la proporzionata sua altezza. Nè lasciava di raccogliere nel tempo medesimo gl'instrumenti ed i privilegj del Patriarcato per farli a te pervenire: ed apparecchiava del pari quanto occorreva per visitare le Parrocchie e i Monasterj della Città, e non meno le Abazie, i Vescovati ed Arcivescovati della Provincia, onde poscia o di propria bocca, o per lettere renderti a parte a parte informato del come ciascuno visse e governasse il Monastero, o la Chiesa affidatagli, e perchè principalmente potesse rappresentarti quale cosa a reprimere vi fosse, a correggere, a condannare, quando alcuna pur ve ne fosse. Niente poi dirò della liberalità sua, della umanità, della misericordia verso i mendici, le vedove, ed i pupilli, sapendo che prima d'ora fatti di ciò ti furono varj rapporti; conciossiachè passar non si potesse sotto silenzio tanta bontà diffusa sopra di tanti, quantunque egli solesse efficacemente pregare chiunque si fosse da lui in qualche modo beneficiato, di non farne con altri

pa-

sua Henricum Britannum Regem Ecclesiasticam dignitatem servare inter etricos atiam entes non timuit. Et altarius quidem vita satis sibi spes esse sibiabat, non omnes qui Ecclesiasticam dignitatem servarent, interfici; nec vato alterius admoneri se affirmabat, parum ab eo timere oportere mortem, cui Ecclesiasticam dignitatem retinenda cura incumberet: ab eo vato tanto minus, quod Republicam, a qua sibi timendum esset (ei ab ullo esset) non detrimentum, aut dedecus modo non essent qui peteret, sed summo potius emolumento atque honore; qui seu impetasset, boni ac civile munere perfunctum esset, quod Patria usul, ornamentoque esset soluisse, ac potuisset; sive non impetasset, nihilominus boni officio civile perfunctum esset, quod volumera in eam bona fuisset. Atque inter has quidem inultus, hos labores, has curas, (Quasi parum se illi multa ingereret) Aediam simul antiquarum Institutionum, simul unarum institutioni totas tribuere dies. Et castellanum dnum, quod Patriarchae palatium est, ut tibi cum Venetiae appu-

Folio l.

lissee (appulatum autem, quod ita ex te audierat, sperabat) quam commodissime foret, adificabat, instaurabat, utinam. Tum Turrim, quae pro templo erat, collapsam, & a Patriarchis, qui ante se fuerant, neglectam habitam, marmoream sceleris (nam interitis prius fuit) aggestus a fundamentis ad dimidium fare altitudinem iuste construxit. Eodemque tempore instrumenta & privilegia, quae ad Patriarchatum pertinerent, uti ad te mitteret, colligebat. Nec minus ad Plebanos, Priores, & monasteria urbis sum, itemque Abbates, Episcopos, Archiepiscopos Provinciae invisendos, qui necessarii erant, parabat, ut quo quique viveret modo, quova domum, aut creditam sibi Ecclesiam gubernaret, tibi coram vel per litteras renuntiare eiegulationem posset; & quod castigandum, corrigendum, conde-mnandumve si quid foret, illud ex se tu potissimum audires. De sa veto, qua in Pauperes, Pupillos, & Viduas fuit liberalitas, misericordia, humanitate, nihil dico, quoniam sa multae jampidem hae intellexisse te ocio. Neque enim ququam cuiquam

p

que

parola. Ma non lascerò di dire ciò che non si seppe, se non dopo la morte sua, ch' egli cioè spendeva buona parte delle invernali notti alla spedizione dei molti e grandi affari, perchè mancavagli nel giorno il tempo, e che non andava mai a coricarsi prima che all'ora del Mattutino dei Certosini (il monastero dei quali esiste nella prossima isola) l'avesse egli pur recitato, lasciate da canto le altre occupazioni; il qual Mattutino recitar si suole dopo la mezza notte: per lo che meco medesimo sono solito a meravigliarmi come un uomo solo potesse bastare a tali e tante faccende. So bene che tu, pressato com'eri dal desiderio di ricondurre al più presto tutto il Cristiano gregge sulla strada della salute, non avesti sempre rapporto a lui il medesimo sentimento, avendo letti que' tuoi Brevi, co' quali lo accusavi di tardità e di pigrizia, e lo incaricavi di sollecitare il suo officio. Ma se mi dai licenza di raccontare quanto udii, quanto vidi, quanto raccolsi, si fu egli, il più che la materia gli permettesse, sollecito e diligente. Perciocchè come i frutti e gli altri generi ricevono dal tempo la maturezza, e suol dirsi per antico proverbio, che il presto ed il bene insieme non si associano, e che le femmine dei gatti, perchè troppo sollecitano il parto, producono i figliuoli ciechi; era grande impresa di combinare tanti uomini, tante teste, tante sentenze, specialmente perchè una gran parte l'utile all'onesto suole anteporre. Ma v'è di più, che se taluno pur anche l'onestà all'utilità preferisce, a lui per nessun modo persuader si poteva che onesto fosse quello che veniva come tale ricercato. Massima cosa poi è, che fra i Senatori intendentissimi per comune opinione del Civile e Canonico diritto, e questi egregie persone, ve n'erano che sostenevano poter il Senato, anche per Legge Canonica, ripetere le decime del Clero. A questi conciliava per certo appresso tutti grandissima fede non solo l'essere reputati di dottrina forniti, ma l'essere pur anche (come pareva) assai alieno dal privato loro interesse l'asserire ciò in faccia al Senato con tanta costanza, nel mentre per altra parte uno di loro, che era fratello di un Arcivescovo, e maritato colla sorella di un altro, andava già spargendo di ricevere cento zecchini per ciascun anno da essi Prelati, attesa la tenui-